
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,860,917 8,936,646 -75,729

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.지방자치단체이전수입 70,592 70,592 0

1.비법정이전수입 8,192 8,192 0

1.기초지방자치단체전입금 8,192 8,192 0

1.농어촌학교보조금(기초) 1,272 1,272 0

2.사회적배려대상자지원보조금(기초) 128 128 0

3.기타법령근거보조금(기초) 6,792 6,792 0

2.교육경비보조금 62,400 62,400 0

1.기초지방자치단체전입금 62,400 62,400 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 62,400 62,400 0

3.지방교육자치단체이전수입 8,768,589 8,844,318 -75,729

1.교육비특별회계전입금수입 8,768,589 8,844,318 -75,729

1.사립학교보조금수입 8,768,589 8,844,318 -75,729

1.인건비재정결함보조금 5,167,568 5,167,568 0

2.목적사업비보조금 1,935,630 2,071,380 -135,750
외부창호 교체 및 천장석면교체공사 : 

-135,750,000원 * 1교 =
-135,750,000

3.입학금수업료지원금 807,720 807,720 0

4.입학금수업료지원금 2,756 2,756 0

5.학교운영지원비지원금 191,904 191,904 0

6.급식비지원금 376,907 376,907 0

7.방과후학교활동비지원금 82,429 82,429 0

8.현장체험학습비지원금 0 0 0

9.교과서비지원금 112,166 52,145 60,021
(성립전_4추)교과서 무상지원 : 60,021,000원 

* 1교 =
60,021,000

10.기숙사비지원금 9,609 9,609 0

11.교복구입지원금 81,900 81,900 0
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4.기타이전수입 11,736 11,736 0

1.사학법인이전수입 8,200 8,200 0

1.법인법정부담금 8,200 8,200 0

1.법인법정부담금 8,200 8,200 0

2.기타공공이전수입 3,536 3,536 0

1.기타공공지원금 3,536 3,536 0

1.기타공공지원금 3,536 3,536 0

2.자체수입 1,124,995 1,139,485 -14,490

1.학부모부담수입 1,103,737 1,118,227 -14,490

1.등록금 245,284 245,284 0

1.수업료 245,284 245,284 0

1.수업료 245,284 245,284 0

2.수익자부담수입 858,453 872,943 -14,490

1.급식비 324,523 324,523 0

1.급식비 324,523 324,523 0

2.방과후학교활동비 178,176 192,666 -14,490

1.방과후학교활동비 178,176 192,666 -14,490 방과후교육비 : -14,490,430원*1회= -14,490,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 18,904 18,904 0

1.졸업앨범비 18,904 18,904 0

5.교과서비 17,750 17,750 0

1.교과서비 17,750 17,750 0

6.기숙사비 68,365 68,365 0

1.기숙사비 68,365 68,365 0

7.기타수익자부담수입 250,735 250,735 0

1.기타수익자부담수입 250,735 250,735 0

8.교복구입비 0 0 0
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1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 21,258 21,258 0

1.사용료및수수료 16,235 16,235 0

1.사용료및수수료 16,235 16,235 0

1.사용료 16,235 16,235 0

2.기타행정활동수입 5,023 5,023 0

1.이자수입 1,398 1,398 0

1.이자수입 1,398 1,398 0

2.기타행정활동수입 3,625 3,625 0

1.기타행정활동수입 3,625 3,625 0

3.기타수입 96,332 96,332 0

1.전년도이월금 96,332 96,332 0

1.순세계잉여금 12,550 12,550 0

1.순세계잉여금 12,550 12,550 0

1.순세계잉여금 12,550 12,550 0

2.정산대상재원사용잔액 83,782 83,782 0

1.정산대상재원사용잔액 83,782 83,782 0

1.정산대상재원사용잔액 83,782 83,782 0

세입합계 10,082,244 10,172,463 -90,219
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